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21 2 و  1 1 را محلــه منطقــه  آ شــهر
 1 4 0 0 د  ا د مــر   1 4 | پنج شــنبه 
4 2 3 محلــه   ضمیمــه  ه  ر شــما

فهیمـه شهری|ناهم سـطحی و پسـتی بلندی هـای پیـاده رو مشـکلی اسـت کـه سال هاسـت 
اهالـی محله سـیدرضی گرفتار آن هسـتند. هر بار که جلسـه های شـورای اجتماعـی این محله 

تشـکیل می شـود یکـی از مشـکلاتی کـه از آن صحبـت می شـود همیـن ناهمواربـودن پیاده رو 

اسـت. درخواسـت های متعـدد مـردم و اعضای شـورای محله مـا را راهی ایـن محدوده کـرد تا از 

نزدیـک گفت وگویـی با شـهروندان داشـته باشـیم.

 QخوردگیQپیچQچاشنیQباQرویQپیادهQ
محمـد یزدانـی از کسـبه حاشـیه بولـوار سـیدرضی بـه اتفاقاتی کـه برای رهگـذران پیـش آمده 

اشـاره کـرده و می گوید: یک بار خانمی بـا 2فرزندش که یکی از آن ها سـوار بر کالسـکه بود، وارد 

مغازه شـد، هنـگام خروج، فرزند بزرگش که حدود 10سـال سـن داشـت، کالسـکه خواهرش را 

بـه بیـرون راند امـا در پیـاده رو به دلیل نشسـتی کـه وجـود دارد، چرخ کالسـکه گیر کـرد و چنان 

تـکان شـدیدی خـورد کـه نزدیک بـود بچه بـه بیـرون پرت شـود، خدا رحـم کـرد و اتفاقـی نیفتاد 

امـا گریـه بچه از شـدت ترس بنـد نمی آمد.

او همچنین چندبار شـاهد بوده که پای شـهروندان در این فرورفتگی پیچ خورده و با آه و ناله، زیر 

لـب بد و بیراهی به مسـئولان گفته و می روند. رضا کیانی فر که 2سـال اسـت زندگی مشـرکش 

را در ایـن محلـه آغـاز کـرده، از تفـاوت بیـن پیـاده رو سـیدرضی و بولـوار معلـم گلایـه دارد و ابـراز 

می کنـد: هـر بودجـه ای در منطقـه هزینـه می شـود بایـد یکسـان باشـد ایـن در حالی اسـت که 

پیاده روهـای بولـوار معلـم بازسـازی شـده و مرتب بـه آن ها رسـیدگی می شـود امـا پیاده روهای 

اینجا سال هاسـت ناهموار هسـتند.

مرضیه صولتی که 12سـال اسـت در این محله سکونت دارد، از 3سال پیش که بازنشسته شده، 

بیشـر روزهـا از آخر سـیدرضی تا بولـوار وکیل آباد پیـاده روی می کند اما علاوه بر ناهمسـانی ها 

از نبود نیمکت برای نشسـن گلایه دارد.

 QهاQپروژهQبندیQاولویتQوQبودجهQکمبود
در ادامـه سراغ رئیـس اداره فنـی و عمـران شـهرداری منطقـه رفتیـم. مهـرداد آریافـر بـا تأییـد 

مشـکلاتی کـه وجـود دارد گفـت: می دانیم کـه پیاده روهای سـیدرضی و چنـد محله دیگـر نیاز 

بـه ترمیـم دارنـد امـا ایـن اقدامـات مسـتلزم دریافت بودجه اسـت.

آریافـر بـا اشـاره به اینکـه حدود 3سـال پیـش از ابتـدای وکیل آبـاد تا فرهنـگ، یک طـرف بولوار 

سـیدرضی بهسـازی و هم سطح سازی شده است، گفت: امسـال ترمیم پیاده روهای بولوارهای 

دانشـجو، دانش آمـوز، جـلال آل احمـد، معلـم و وکیل آبـاد تأییـد شـد امـا تاکنـون فقـط بودجه 

مربـوط به بولـوار وکیل آبـاد را دریافـت کرده ایم.

وی افـزود: ترمیـم و لکه گیـری پیـاده رو بولوار سـیدرضی به تنهایـی 500میلیون تومـان هزینه 

لازم دارد و چنانچـه بخواهیم هم سطح سـازی  شـود بایـد بودجه های میلیـاردی دریافت کنیم.

وی خطاب به شـهروندان و شـورای اجتماعی محلات گفت: شـهرداری مشکلات مالی خودش 

را دارد و بایـد کل شـهر را در نظـر بگیـرد بنابرایـن اولویت بنـدی می کنـد. مـا هـم انـدک بودجـه 

دریافتـی را در مکان هـای پرتردد ماننـد اطراف پارک ملت یـا چهارراه آزادشـهر هزینه می کنیم 

امـا اگـر اعضـای شـورای اجتماعی محـلات بودجه شـان را بـرای ترمیـم پیاده روهـا صرف کنند 

می تواننـد زودتر به هدفشـان برسـند.

وی یـادآور شـد: ناهم سـطحی هایی کـه در پیاده روهـا دیـده می شـود و تـردد را بـرای معلولان، 

سـالمندان، مادران و دیگر شـهروندان سـخت کرده اسـت، به دلیـل کم توجهی مـردم به اصول 

سـاخت و سـاز اسـت و اگر آن ها هنگام سـاخت منازلشـان این اصول را رعایت می کردند اکنون 

خودشـان و دیگـران چنیـن مشـکلاتی نداشـتند و بـه شـهرداری هـم این قـدر هزینـه تحمیـل 

نمی شـد. 

رضا ریاحی| محله جاهدشهر از نخستین هسته های جمعیتی منطقه12 به حساب می آید که با جمعیتی 
حدود 25هزار نفر از جمله محلات هدف در گام چهارم طرح «محله ما» اســت. با گروه تسهیلگر طرح 

«محله ما» راهی محله جاهدشــهر می شویم تا همراه آن ها نظر مردم را درباره فرآیند نظرسنجی طرح 

و همچنین مشکلات محله جویا شویم. در فرآیند نیازسنجی که پیش از این شهروندان در آن شرکت 

کرده  اند نظرات خود را با عنــوان راهکارهایی برای بهبود وضعیت زندگی در این محله ارائه داده اند. 

پیش از این بنفشه بهرامی، سرپرست گروه تسهیلگری در محله جاهدشهر و همکارانش در مسجد امام 

خمینی)ره( و حاشیه میدان بوستان حاضر شده اند تا نظرات شهروندان را در این زمینه دریافت کنند.

 QنیایشQبوستانQتاریکQهایQشب
مواردی را که شهروندان روی بنرهای نظرسنجی پیش از این نوشته اند با ما مطرح می  کنند، خانمی 

که خود را اعظم کاشانی معرفی می کند و در خیابان گل ها سکونت دارد به معضل نورپردازی بوستان 

نیایش در شــب ها اشاره می کند و می گوید: «این بوستان قدیمی ترین پارک محلی منطقه و یکی از 

دلخوشی های شهروندان در شب و روزهای گرم تابستان امسال است، تعداد پروژکتورهایی که برای 

روشنایی این پارک در نظر گرفته اند خیلی محدود است و شب ها بیشر این فضای 3هکتاری تاریک 

است، هر بار هم به شهرداری مراجعه می کنیم می گویند نور پارک ها براساس استاندارد اداره برق است!»

 QبازارQپنجشنبهQنابسامانQاوضاع
به غیر از تقویت روشنایی پارک ها، موضوع بهسازی فضای پنجشنبه بازار جاهدشهر هم از مهم ترین 

درخواست های شهروندان است. یکی از اهالی به نام مژگان عظیمی که گویی از مشری های پروپاقرص 

این روزبازار اســت می گوید: «نبود برخی امکانات مانند سرویس بهداشــتی، کمبود آب، نداشن 

روشــنایی کافی، نبود آب سردکن، نبود پارکینگ و از همه مهم تر خاکی بودن زمین فقط گوشه ای از 

مشکلاتی است که فروشندگان و خریداران پنجشــنبه بازار جاهدشهر با آن روبه رو هستند. در این 

میان خاکی بودن محوطه این روزبازار محلی باعث شده تا با اندک وزش بادی، گرد و غبار، مراجعان و 

فروشندگان را آزار داده و لایه ای از خاک روی اجناس پهن شود.»

 QبوستانQراستهQروسازیQپیاده
شــهروند دیگری به نام جواد صمدی به همراه فرزندش در امتداد خیابان بوســتان در حال قدم زدن 

است. او به پیاده رو اشاره کرده و توضیح می دهد: «این خیابان ویرین محله جاهدشهر و بزرگ ترین 

تجاری محله این محدوده است. از میدان بوســتان به سمت خیابان جاهد پیاده روسازی ها به طور 

منظم و زیبا اجراشــده اما محور میدان بوستان به ســمت بزرگراه آیت ا... هاشمی رفسنجانی بدون 

پیاده روهای مناسب است. از این رو پیشنهاد می کنم که بودجه این طرح برای بهسازی پیاده روهای 

خیابان بوستان هزینه شود.»

 QاهالیQنظراتQبندیQجمع
در پایان فرآیند نیازســنجی از شهروندان هزار و 540 درخواســت و پیشنهاد جمع آوری شده است. 

سرپرســت گروه تسهیلگری طرح محله ما در جاهدشــهر در این باره می گوید: «بیش از 200مورد از 

درخواست اهالی به بهبود و بهسازی پیاده رو در محور خیابان و میدان بوستان اختصاص پیدا کرده و 

این موضوع اولویت نخست طرح شناخته می شود و به تصویب هم رسیده است.»

بنفشه بهرامی یادآور می شود: «پس از پایان نظرسنجی و برای تسریع روند کار با توجه به حجم بالای 

درخواســت ها برای بهســازی پیاده رو محله، اعتبار 650 میلیونی به ایــن طرح اختصاص یافت که 

به زودی اجرای کار آغاز می شــود. همچنین اصلاح هندسی میدان گلســتان و بازگشایی خیابان 

میثاق4، فضاسازی، آســفالت و احداث پارکینگ در محدوده پنجشنبه  بازار و روشنایی پارک ها به 

عنوان اولویت های دوم تا چهارم شــهروندان جاهدشهری تصویب شد که شهرداری منطقه در نظر 

دارد در برنامه های بعدی این کمبودها را برطرف کند.»
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11منطقه
باQپایانQنظرسنجی،QQاولویتQطرحQ»محلهQما«QدرQمحدودهQجاهدشهرQمشخصQشد

بهسازی معابر پیاده

ساکنانQمحلهQسیدرضیQازQناهمQسطحیQپیادهQروهایشانQگلایهQدارند

بودجه به پیاده روهای کم تردد نمی رسد
12منطقه



3 دریافت نسخه الکترونیک شهرآرامحله از
 s h a h r a r a n e w s . i r

 مصطفی بهشتی- زندگی شهری، 

امروزه با یک چالش اساسی روبه رو 

است. ترافیک تبدیل به یکی از نکات 

منفی شهرهای بزرگ شده است و 

دغدغه ای جدی برای مدیران شهری 

به حساب می آید. در شهر مشهد 

منطقه11 به عنوان منطقه ای پرتردد و 

شلوغ شناخته می شود که با مشکلات 

ترافیکی بسیاری روبه روست.

رئیس اداره عمران، حمل و نقل و ترافیک 

منطقه در گفت وگو با شهرآرامحله برخی 

اقدامات این اداره را تشریح کرد و از 

برنامه ریزی ها برای بهبود وضعیت 

ترافیکی منطقه گفت.

مهرداد آریافر ابتدا با اشاره به نصب و تعمیر 

تجهیزات ترافیکی جدید در معابر منطقه 

در یک هفته اخیر گفت: «در راستای 

کاهش ترافیک و ایمن سازی معابر، 

نصب تجهیزات ترافیکی و هشداردهنده 

بسیار مهم است که این کار به طور مداوم 

و با بررسی وضعیت معابر منطقه در حال 

انجام است. این علائم و تجهیزات شامل 

تابلوهای ترافیکی، استوانه ها، گل میخ ها، 

ایجاد سرعت کاه، سرعت گیر و ... است که 

با نظر کارشناسان اداره ترافیک منطقه 

نصب می شود که تأثیر مثبتی در هدایت 

رانندگان و عابران پیاده دارد.»

آریافر با اشاره به اینکه این اقدامات 

ترافیکی با هماهنگی پلیس راهنمایی 

فزود:  نجام می شود ا نندگی ا و را

«کارشناسان حوزه حمل و نقل و ترافیک 

منطقه طی بازدیدهای دوره ای و مستمر 

از منطقه مکان هایی را که نیاز به نصب 

علائم، اصلاح هندسی و یا هر اقدام 

ترافیکی جدیدی دارند یا باید تعمیراتی 

انجام شوند شناسایی کرده و در اولین 

فرصت برای نصب و تعمیر آن ها و یا ایجاد 

تغییرات اقدام می شود که مجموع این 

اقدامات تلاشی برای آرام سازی جریان 

ترافیک در معابر منطقه است.»

رئیس اداره عمران، حمل و نقل و ترافیک 

منطقه درباره اقدامات این اداره برای 

کاهش ترافیک در معابر پرتردد گفت: 

«اصلاح هندسی در بیشر معابر پرتردد 

منطقه از جمله نمایشگاه 15، بولوار 

سیدرضی، تقاطع امامت و آموزگار و 

چند نقطه دیگر انجام شده است که نتایج 

مثبتی داشته است. یکی از نقاطی که 

مشکل ترافیک آن پابرجا بوده است 

ابتدای بولوار دانشجو است که برای آن 

هم طرح اصلاح هندسی گسرده تعریف 

شده که می تواند در کاهش ترافیک مؤثر 

باشد. از طرفی با بازگشایی بولوار شهید 

فخرایی در روزهای آینده بخشی از این بار 

ترافیکی به بولوار شهید فخرایی منتقل 

خواهد شد.» 

 رئیس اداره حمل و نقل منطقه

از برنامه های کاهش ترافیک می گوید

بازدیدهای مستمر 
برای اصلاح هندسی

شهر خبر

11منطقه

احــداث تقاطع آمــوزگار و 
سیدرضی

احداث تقاطع بولوارهای سیدرضی و آموزگار در فروردین سال98 

بـا هدف کاهـش ترافیک در محور سـیدرضی و آموزگار اجرا شـد. 

تـا پیش از اجرای ایـن پروژه در این نقطه میـدان نهج البلاغه واقع 

شـده بود که جای خود را بـه تقاطع فعلی داد.

اجـرای این پروژه تا حدود زیادی در کاهش بـار ترافیکی این نقطه 

از شـهر مؤثر بوده اسـت و از طرفی دسترسی شـهروندان منطقه 

بـه بزرگراه امام علی)ع( را تسـهیل می کند.

همچنین با توجه به موقعیت این تقاطع، دسترسـی شـهروندان 

بین مناطق 9 و 10 نیز بهبود یافته است.

میلاد باوندی از شهروندان ساکن محله شهیدرضوی درباره این 

تقاطع و اجرای این پروژه گفت: «قبل از اجرای این تقاطع، ترافیک 

در این نقطه یک معضل بزرگ بود که الان برطرف شــده است. اما 

ضعف هایی هنوز وجود دارد. در ساعات پایانی شب یا نیمروز که 

این نقطه خلوت تر است، سرعت خودروها در تمام مسیرها زمان 

چراغ سبز بسیار زیاد اســت که نیاز به سرعت کاه دارد در غیراین 

صورت واقعا معبر برای عابران پیاده ناایمن است. از طرفی وضعیت 

آسفالت در تمام مسیرهای منتهی به تقاطع بی کیفیت و پر از چاله 

است که خطرناک است.

فروردین98

30میلیارد ریال

نیاز تقاطع به سرعت کاه
وژه گرافی پر

11منطقه

اصلاح مسیر دوچرخه
اصــلاح و بازســازی 240مر طول از مســیرهای 

دوچرخه منطقه انجام شد.

در راستای رفاه حال شهروندان و ترغیب آنان 

به استفاده از وسایل حمل و نقل پاک، 240مر 

طول از مسیرهای دوچرخه منطقه بازسازی و 

اصلاح شد. این عملیات با هدف تأمین ایمنی 

تردد دوچرخه سواران و همچنین گسرش 

زیرساخت های حمل و نقل پاک و تحقق شعار 

شهر انسان محور انجام شد.

بازپیرایی پیاده رو
بازپیرایی بیش از 1000مر مربع از پیاده روهای 

منطقه12 در راستای تسهیل رفت و آمد توان یابان 

انجام شد.

ایـن اقـدام کـه بـا اسـتقبال توان یابـان سـاکن 

منطقـه همـراه شـده اسـت شـامل بر ایجـاد خط 

ویـژه نابینایان، هم سطح سـازی و نصب پل های 

ویژه توان یابان و رفع موانع می شود که درمجموع 

بـا اعتبـاری بالغ بر 3میلیـارد ریـال در چند نقطه 

منطقه اجرا شـد.

گل کاری فضای سبز
هم زمان با فصل گرما و در راستای زیباسازی معابر 

و بوســتان های منطقه، کاشت گل های فصلی و 

دائمی در منطقه11 انجام شد.

در یک ماه اخیر و به همت اداره فضای سبز منطقه، 

بیش از 11هزار بوته گل فصلی و بیش از 1500بوته 

گل دائم در منطقه کاشته شده است.

گل های بنفشه، همیشه بهار، شب بو، مینا و... از 

گونه هایی اســت که در طرح تابستانه زیباسازی 

معابر منطقه کاشته شده است.

لکه گیری آسفالت
در پی درخواست های مکرر شهروندان برای ترمیم 

روکش آسفالت برخی معابر منطقه12، عملیات 

لکه  گیری مکانیزه آسفالت معابر منطقه انجام شد.

در این عملیــات که به همــت اداره فنی و عمران 

منطقه انجام شد ترمیم بیش از 17هزار مر مربع 

از آسفالت خیابان های منطقه انجام شد.

برای بهبود وضعیت آسفالت معابر و جلب رضایت 

شــهروندان حدود 4میلیارد و 800میلیون ریال 

هزینه شد.

توقف ساختمان  سازی 
غیرمجاز

از ابتدای امســال تاکنون بیــش از 220عملیات 

ساختمانی غیرمجاز در منطقه متوقف شده است.

در راستای برخورد با متخلفان حوزه ساخت و ساز و 

صیانت از فضای شهر و حقوق شهروندی از ابتدای 

امســال تا کنون 222مورد عملیات ساختمانی 

غیرمجاز متوقف شده است و 12واحد ساختمانی 

متخلف نیز پلمب شده اســت. همچنین در این 

مدت 4مورد رأی قلع بنا صادر و اجرا شده است.

احداث سواره رو عصمتیه
در راستای تکمیل پروژه احداث بولوار عصمتیه، 

فاز اول تکمیل مسیر سواره رو این بولوار در حال 

اجراست.

در ادامه طرح  ایجاد دسرسی های متفاوت برای 

شهروندان ساکن منطقه12 و محدوده الهیه مسیر 

سواره رو بولوار عصمتیه که در چند بخش تعریف 

شده است تکمیل می شود. فاز اول این پروژه در 

مســاحت بیش از 10 هزار مر مربــع و با اعتباری 

حدود 30میلیارد ریال اجرا می شود.

برگزاری جلسات شورای محله
جلسات شــورای اجتماعی محلات منطقه11 با 

وجود شیوع ویروس کرونا با برنامه ریزی قبلی به طور 

مجازی و حضوری برگزار می شود.

با توجه به ضرورت رسیدگی به موضوعات محلی و 

ارتباط مستمر اعضای شورای اجتماعی محله با 

مجموعه مدیریت شهری، جلسات شورای 9محله 

منطقه11 از ابتدای امسال برگزار شده است. در 

این مدت 30جلســه برگزار شده است که اکثریت 

اعضا حاضر بوده اند.

آزادسازی اراضی شاهنامه
در راسـتای صیانت از اراضی حریم شـهر مشـهد 

و در اجـرای دسـتور قضایی، بیـش از 10هزار مر 

مربـع از اراضـی کشـاورزی در محـدوده بولـوار 

شـاهنامه که به  غیرمجاز تغییـر کاربری و تفکیک 

 غیرمجـاز شـده بـود آزادسـازی و بـه حالـت اولیه 

درآمد.

عملیـات آزادسـازی اراضـی در انتهـای خیابان 

شاهنامه70 انجام پذیرفت و نزدیک به یک هکتار 

از اراضـی یادشـده به حالت قبل بازگشـت.

منطقه 12منطقه 11
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برداشتQبیQرویهQآبQتوسطQویلانشینQهاQوQنبودQبرنامهQسازمانیQبرایQروزهایQکمQآبیQشرایطQبسیارQسختیQراQبرایQساکنانQ»شاهنامهQ»18رقمQزدهQاست

کم آبی در »کلاته برفی«

 QخانهQآورانQآبQ،نوجوانانQوQکودکان
حضور ما در انتهای خیابان شــاهنامه18 با دومین روز پیاپی قطعی آب 

هم زمان شده است. شهروندان این محله از شرایط به وجود آمده به تنگ 

آمده انــد و دبه ها و گالن های خــود را برای چندمین بــار در روز بارِ وانت 

می کنند تا از چاه های کشــاورزی روستاهای اطراف آب موردنیاز خود را 

تأمین کنند. در هر خانه ای که باز می شود یک یا 2کودک و نوجوان دبه به 

دست توسط مادران به سمت 2وانت  بدرقه می شوند تا به قول خودشان 

از «ماشــین آب» جا نمانند. در حالــی که هر لحظه بر گرمــای هوا اضافه 

می شود، ســؤالی که به وجود می آید این است که چگونه این شهروندان 

چنین شرایطی را تحمل می کنند؟

بهمن گرگیج از ســاکنان محله کلاته برفی و صاحب  پرنده فروشی است 

که با او در مغازه اش قرار داشتیم و حالا به دلیل طولانی شدن قطعی آب و 

اینکه آن ها باید عازم روستای اطراف برای تأمین آب شوند پای وانت با او 

گفت وگو می کنیم. گرگیج در ابتدا به طولانی ترین دوره قطعی آب در محله 

کلاته برفی در 3سال اخیر اشاره می کند و می گوید: «امروز دقیقا یکی از 

بدترین و طولانی   ترین روزهای قطعی آب است چرا که بیش از 48ساعت 

است که آب این محدوده قطع است و معمولا هم هیچ مسئولی پاسخ گو 

نیست. مشکل قطعی آب در اینجا از سال قبل شروع شد ولی مانند امسال 

نبود و در بدترین حالت چند ســاعت در هفته قطع می شــد. امسال و از 

حدود 3ماه قبل مشــکل کمبود آب در این محله شروع شد به گونه ای که 

ابتدا روزی 2ساعت قطع می شد، هرچه زمان گذشت شرایط ما بدتر شد 

و حالا به طور میانگین 3روز در هفته آب قطع است. خود مسئولان و بقیه 

شهروندان وضعیت ما را تصور کنند و ببینند که چه شرایط سختی داریم.»

 Q!معدنیQQآبQصرفQبهQهاQدام
بهمن در ادامه درباره سـایر مشکلات ناشی از وضعیت آب شهری در این 

محـدوده می گوید: «مشـکل مـا در زمـان وصل بـودن آب هم کم نیسـت. 

چـرا کـه اینجا اصلا شرایـط عادی نیسـت. در بسـیاری از مواقعـی که آب 

وصل اسـت شـاهد این هسـتیم کـه آب گل  آلود از شـیرها خارج می شـود 

یا فشـار آب به انـدازه ای کم اسـت که فقـط واحدهای همکـف می توانند 

استفاده کنند. موضوع دیگر این است که قطعی آب فقط در این محدوده 

وجـود دارد و پیگیری هـای مـا تاکنـون نتیجه ای نداشـته اسـت و حدود 

1000خانـواده کـه جمعیتی بیش از 4000 نفر دارند با این مشـکل دسـت 

بـه گریبـان هسـتند. ایـن قطعـی آب عـلاوه بـر اینکـه بـرای ما مشـکلات 

بهداشـتی و روزمره بسـیاری به وجود آورده اسـت هزینه های اضافی هم 

بـر مـا تحمیل کـرده اسـت. به عنـوان مثـال در مواردی هسـت کـه برخی 

مسئولان کشاورزی روستاهای بالادست اجازه برداشت آب از چاه موتور 

را به ما نمی دهند و مجبور به خرید آب معدنی می  شـویم. برخی ساکنان 

ایـن محله مانند خـودم به نگهـداری و پرورش دام هم مشـغول هسـتیم، 

مـواردی پیش آمده کـه دام های ما شرایط سـختی داشـته اند و مجبور به 

تهیـه آب معدنـی برای آن ها شـده ایم. مگر یـک دام چقدر بـرای ما درآمد 

دارد کـه مجبور به خریـد آب معدنی 4هزارتومانی برای آن شـویم؟ خیلی 

از اهالـی هـم که تـوان ایـن کار و البتـه هزینه سـنگین آذوقه را نداشـتند 

دام های خـود را به قیمت بسـیار ارزان فروختند!»

سیدمصطفی بهشتی|   خورشید مانند تمام روزهای گرم تابستان بر ما می تابد، با هر قدمی می توانیم حرارت 
زیاد آسفالت را زیر پاهای خود لمس کنیم. در چنین وضعیتی فقط نشستن زیر باد خنک یک کولر می تواند 

حال ما را خوب کند. به مقصد خود که مغازه  پرنده فروشی در انتهای خیابان شاهنامه18 در محله کلاته برفی 

است می رســیم. اما اینجا خبری از کولر نیست! آب قطع اســت و کولرها کارایی ندارند. تعدادی کودک را 

می بینیم که خیس عرق بعد از بازی به ســمت انتهای خیابان می دوند و لوله آبی را که مخصوص زمین های 

کشاورزی است و فشار آب کمی هم دارد روی سر خود می گیرند تا کمی خنک شوند! این شرایط سخت برای 

ما که اولین بار با آن روبه رو می شویم عجیب است ولی این گونه به نظر می رسد که شهروندان این محدوده 

به قطعی پیاپی آب عادت دارند و البته به این موضوع اعتراض دارند.

در حالی که امســال کمبود آب در مشهد مشکلی محسوس برای شــهروندان نبوده است اما قطعی مکرر 

آب شهری در قسمتی از محله کلاته برفی که حدود 1000خانوار در آن سکونت دارند تبدیل به یک مشکل 

جدی شده است و به نظر می رسد این مردمِ در حاشیه بیش از مرکزنشینان رنج خشک سالی را می  برند.
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 QریزیQبرنامهQمدارQازQخارجQآب
صابر سرگلزایی یکی از نوجوانانی است که دبه به دست سوار وانت شده است 

تا همراه بقیه نوجوانان محله راهی روستای شمس آباد شود و برای مصرف 

خانه آب بیاورد. با چهره  سرخ شده ای از آفتاب داغ می گوید: « مسئول آب 

آوردن برای خانواده 5نفره من هستم. 2برادرم و پدرم روزها سر کار هستند. 

وسط بازی کردن مدام مرا صدا می کنند که به دنبال آب بروم. بعضی وقت ها 

به دلیل قطعی آب یا فشار کم آن تا یک هفته هم نمی توانم دوش بگیرم.»

بیشــر از 10نوجوان مانند صابر سوار 2خودرو وانت و در میان انبوهی از 

دبه ها راهی روســتاهای اطراف برای تهیه آب می شوند. سوار شدن این 

بچه ها با شیطنت های زیاد، رعایت نکردن نکات ایمنی، سوار شدن بیشر 

از ظرفیت این خودروها و ناهموار بودن مسیر هم خطرات خودش را دارد 

که گویا برای رفع آن تاکنون چاره ای پیدا نشده است.

بیشــرین قطعی آب در محدوده آریا 11 به بعد اتفاق می افتد. عبدالرضا 

اسدی در این محدوده یک کارگاه صنعتی دارد و درباره مشکلات قطعی 

آب می گوید: «خوشبختانه فضای کاری من نیاز چندانی به آب ندارد. اما 

قطعا برای من هم کم مشکل ایجاد نشده است. با توجه به اینکه سکونت 

من در این محدوده نیســت ذهنم بیشر درگیر ساکنان این محله است. 

به اینجا )به لوله آب کشاورزی زمین انتهای خیابان اشاره می کند( نگاه 

کنید. این بچه ها در این سن کم که خطرات بیماری های پوستی هم آن ها 

را می تواند تهدید کند باید در آب کشــاورزی و با حضور چند نفری خود را 

بشویند؟ یا اینکه دیده ام در اینجا خانم های تنهایی زندگی می کنند که 

چون کسی را نمی شناسند و غریبه هستند تا چند ساعت نمی توانند آب 

مــورد نیاز خود را تأمین کنند و فقط باید منتظر بمانند تا آب وصل شــود. 

یــک نکته می خواهم بگویم که اهالی این محله بســیار مظلوم هســتند 

بنابراین درست نیست در چنین وضعیتی آن ها را به حال خود رها کرد تا با 

مشکلاتشان تنها بمانند، به عنوان کسی که تاکنون چندبار شاهد قطع 

و وصــل دوباره آب در این محدوده بوده ام و چند دفعه هم خودم برای رفع 

مشکل آب پیگیری کرده ام می توانم بگویم که این مشکل حل شدنی است 

و مجموعه شرکت آب و فاضلاب منطقه4 می توانند با برنامه ریزی بهر این 

قطعی آب را به حداقل برسانند.»

 QحیاتQمایهQ،مهربانی
در کنــار صحنه های تلخــی که  ناشــی از قطعی آب در انتهــای خیابان 

شاهنامه18 دیده می شود، آدم هایی هستند که با رفتار خود صحنه های 

زیبا را خلق می کنند. اهالی محله در روزهایی که مسئولان شهری و شرکت 

آب و فاضلاب توجهی برای رفع مشکل آن ها ندارند در کنار هم هستند تا 

این روزهای ســخت را ســپری کنند. زمانی که آب قطع می شود در حالی 

که هیچ خبری هم از تانکر آب رســانی نیست هر کسی از اهالی محله که 

خودرویی دارد در کوچه های محلــه دور می زند تا دبه های خالی اهالی 

محله را بگیرد و برای آوردن آب عازم روستاهای اطراف یا محله های دیگر 

شود. این وفاق و همدلی اهالی محله برای غلبه بر تلخی های خشک سالی 

و کم آبی هم در نوع خود جالب اســت. در واقع این روزها که آب به عنوان 

مایه حیات کمر دردسرس است اهالی محله همدلی و مهربانی را بدل 

به مایه حیات خود کرده اند.

 QمحلهQآبیQتعادلQمخلQ،ویلاهاQباغ
سمیه زارعی از دیگر شهروندان ساکن محله کلاته برفی است، زنی میان سال 

که وقتی صحبت ما با دیگر شــهروندان درباره مشکل آب را می شنود به 

سمتمان حرکت می کند، دبه های خود را روی وانت می گذارد و در ادامه 

قصد صحبــت با ما را دارد، زارعی به نقش باغ ویلاها در کاهش فشــار آب 

در این محله اشــاره می کند و می گوید: « اولین گلایه ما این اســت که در 

این مدت با وجود مشــکلات زیادی که برایمان به وجود آمده اســت هیچ 

مســئولی به این محله سر نزده اســت که حرف ما را بشنود و مشکلاتمان 

را بررسی کند. مســئله دیگر این است که بخش زیادی از مشکل محله ما 

و قطعی آب مربوط به ســاخت باغ ویلاها در این محدوده است. برخی از 

این باغ ها آب موردنیاز خود برای آبیاری فضای سبز و پرکردن استخر را از 

سهم آب کشاورزی برداشت می کنند که مشکلی برای ما ایجاد نمی کند. 

اما تعداد زیادی از مالکان این باغ ویلاها هســتند که با وصل کردن پمپ 

بعد از کنتور، حجم زیادی از آب داخل شــبکه را می کشــند و با آن فضای 

سبز باغ را آبیاری می کنند و یا استخرهای خود را پر می کنند. این موضوع 

سبب کاهش فشــار یا قطعی آب بقیه مشرکان می شود. در این شرایط 

خیلی از ما توان خرید پمپ و ایجاد مخزن را نداریم و بنابراین این گونه به 

مشــکل می خوریم علاوه بر توان خرید، فضای لازم برای ایجاد مخزن یا 

نصب پمپ را هم نداریم.»

 QهاQزیرساختQبودنQناکارآمدنQوQجمعیتQرشد
در ادامه حضور در محله کلاته برفی با محمدرضا هدایت، رئیس شــورای 

اجتماعی این محله گفت وگو می کنیم. او این مشــکل را فقط مربوط به 

بخشــی از محله نمی داند و می گوید: «مشکل قطعی آب فقط مربوط به 

شاهنامه18 و خیابان آریا نیست بلکه تمامی این محله از این مشکل رنج 

می برند اما این کمبود در خیابان یادشده بیشر مشاهده می شود. این 

اتفاق دلایل مختلفی هم دارد، علاوه بر اینکه با کاهش باران در این سال ها 

روبه رو بوده ایم، زیرساخت ها هم در این محله به خوبی تجهیز نشده است. 

ما در سال های اخیر شاهد افزایش جمعیت و ساخت باغ ویلاها در محله 

کلاته برفی بوده ایم در حالی که اتفاق مثبتی برای زیرساخت ها و شبکه 

آب رسانی نیفتاده اســت و همان سیستم قدیمی است که قطعاً ظرفیت 

محدودی دارد.»

هدایت در ادامه به برداشت بی رویه آب توسط ویلانشین ها اشاره کرده و 

می گوید: «رفتار دور از انصاف برخی مالکان باغ ویلاها کار را برای ما سخت 

کرده است. برخی از آن ها با اتصال غیرقانونی به لوله اصلی اقدام به برداشت 

آب می کنند و در مسیر از پمپ باقدرت زیاد هم استفاده می کنند در این 

شرایط تمام آب داخل شبکه را می  کشند و این موضوع سبب می شود در 

ساعات مختلف روز ما با مشکل کم آبی روبه رو شویم.»

 تهدید بهداشتی
عمومی و فردی محله

قطعی مکرر آب در بخشی از محله کلاته برفی علاوه بر 
مشکلات روزمره فراوان می تواند سبب عوارض بسیاری 
از جمله مشکلات بهداشتی شود. زهرا نوایی، کارشناس 
بهداشت عضو دانشــگاه علوم پزشکی مشهد، در این 
زمینه می گوید: »با توجه به توصیه وزارت بهداشــت بر 
رعایت نکات بهداشتی و شستن مکرر دست  ها در زمان 
شیوع ویروس کرونا، اولین خطری که اهالی این محله را 
تهدید می کند، ابتلا به کرونا در این وضعیت نامناسب 
بهداشــتی اســت. بنابرایــن در این شرایــط خطرناکِ 
بیماری، رسیدگی به رفع مشکل آب در محله کلاته برفی 

ضروری تر از قبل به نظر می رسد.«
این کارشــناس بهداشــت در ادامه می گویــد: »علاوه 
بر ویــروس کرونــا نگرانی های دیگــری هم بــا توجه به 
گرمای هوا و وضعیت بهداشــتی نامناسب محله وجود 
دارد. دردســترس نبودن آب برای شست وشــوی مواد 
خوراکی از جمله میوه ها می تواند ســلامت شهروندان 
این محله را تهدید  کند. با توجــه به اینکه برخی اهالی 
این محدوده برای تأمین آب آشامیدنی هم با مشکلاتی 
روبه رو هستند بنابراین برای شستن مواد غذایی مانند 
میوه ها هــم کمبودهایی دارند که احتــمال مصرف این 
مواد به شــکل کاملا بهداشــتی را کاهــش می دهد در 
صوتی که چنیــن اتفاقی بیفتد امــکان ورود باکتری ها 
و ویروس هــا از راه مواد غذایی به دســتگاه گوارش فرد 
وجود دارد که می تواند سبب اسهال، استفراغ، دردهای 
شــکمی، حالت تهوع و یا در موارد خطرناک تر عفونت 

قسمت هایی از بدن شود.«
نوایی در ادامه به خطر ابتلا به بیماری های پوســتی در 
شرایط کم آبی اشــاره می کنــد و می گویــد: »آن طور که 
مطرح شد برخی نوجوانان محله کلاته برفی در مواردی 
به دلیل کمبــود آب با همدیگــر زیر لوله آب کشــاوزی 
دوش می گیرند. متأســفانه این اتفاقی خطرناک است 
که می تواند به دلیل تصفیه نشدن آب و همچنین حضور 
گروهی، سبب بیماری های پوستی فراوانی شود. زگیل، 
تبخال، گال و زردزخم از جمله این بیماری ها هستند که 
امکان دارد درمان راحتی هم نداشته باشند. در چنین 
شرایطی اگر مشکل آب محله برطرف شود، قطعا چنین 
صحنه های خطرناکــی هم کــه می تواند به کــودکان و 

نوجوانان آسیب برساند اتفاق نمی افتد.«

 قول های شرکت
 آب و فاضلاب مشهد

برای بهبود وضعیت کلاته برفی
معاون بهره برداری و توســعه آب شرکت آب و فاضلاب 
مشــهد درباره مشــکلات به وجــود آمده بــرای اهالی 
محله کلاته برفی گفت: »کمبودهای موجود به عوامل 
مختلفی از جمله کاهش بارش ها و قطعی برق بستگی 
دارد. با وجوداین تلاش زیادی می شود تا این مشکلات 
به حداقل برسد، در همین راستا برای تأمین آب شرب 
در محدوده محله کلاته برفــی و خیابان آریا یک اقدام 
خوب انجام شده است که شبکه توزیع محلی به خط 
اصلی بولوار شاهنامه متصل شده است که گویا کافی 
نبوده است و در ادامه از یک حلقه چاه محلی هم برای 

رفع کاستی ها استفاده خواهد شد.«
سیدحسن آقایی در ادامه به یکی از دلایل اصلی بروز 
مشــکل در امر آب رســانی به اهالی خیابان آریا اشاره 
کرد و گفت: »بروز اتفــاق و نقص فنی در چاه آب شرب 
این محدوده هم ســبب اخلال در این زمینه و کدورت 
موقت در شبکه شده است که بهسازی چاه در دست 
اجراست و در روزهای آینده مشکل به حداقل خواهد 

رسید.«
 این مســئول در پاســخ به چرایی حضورنیافتن تانکر 
آب در محله به هنگام قطع آب گفت: »این کاری است 
که ما وظیفــه داریم در زمان قطعــی آب طولانی انجام 
دهیم. با توجه به دنبال کردن این موضوع توسط شما 
و نارضایتی اهالی محله پیگیری لازم انجام خواهد شد 
تا تانکر آب در روزهای آینده در صورت قطعی طولانی 

آب اعزام شود.«
معاون بهره بردای و توســعه آب شرکــت آب و فاضلاب 
مشــهد در پایــان دربــاره راهکارهــای پیشــگیری از 
برداشــت غیرقانونــی آب توســط ویــلاداران افــزود: 
»یکی از عوامل اصلی مشکلات ساکنان محترم وجود 
انشعابات غیرمجاز باغ ویلاهاست. در این زمینه شرکت 
آب و فاضلاب مشهد برنامه گســترده قطع و برچیدن 
این انشعابات را در دستورکار دارد و تاکنون نیز تعداد 

درخور ملاحظه ای از این انشعابات قطع شده است.«

نوشیدن آب با طعم بیماری
بهمــن گرگیــج به ســختی های تأمیــن آب در زمان 
قطعی آن اشاره کرده و می گوید: »برای دومین بار در 
امروز 2نفر از اهالی محله که ماشــین وانت دارند در 
این نقطه حاضر می شوند و بیشــتر ما دبه های خود 
را بار وانــت می کنیم و به روســتاهای شــمس آباد یا 
محمد آباد می رویم تا از آب چاه موتورهای کشاورزی، 
این ظروف را پر کنیم و برای استفاده بیاوریم. این آب 
مستقیم از چاه خارج می شود و هیچ عمل تصفیه ای 
روی آن انجــام نمی شــود و در آینــده می تواند برای 
ما بیماری هایی مثل ســنگ کلیه را به همراه داشــته 
باشد. همان طور که مشخص است این آب مخصوص 
کشاورزی است اما ما ناچار به استفاده از آن هستیم. 
بیشتر ساکنان اینجا به لحاظ مالی جزو قشر ضعیف 
جامعه هســتند و توان خرید آب معدنی را به عنوان 
یک هزینــه دائــم ندارنــد و مجبورند ایــن شرایط و 

استفاده از آب کشاورزی را تحمل کنند.«
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سمانهQمحمدیانQباQقصهQگوییQبرایQکودکانQکارQوQمناطقQمحروم،QمهارتQهایQزندگیQراQبهQآنQهاQآموزشQمیQدهد

شهرزاد بچه های کار

بسیاری 
از مفاهیم 
دینی، در قرآن 
به صورت داستان 
بیان شده است و 
همین کافی است 
که ما را به اهمیت 
و تاثیر قصه گویی 
واقف کند

فهیمه شهری|  زمانی که در نوجوانی خواهر و برادرهایش 
را دور خودش جمع می کرد و برایشــان قصه می گفت 

هیچ وقت گمان نمی کرد حرفه  قصه گویی در انتظارش 

باشد و آینده اش با این شغل رقم بخورد. فقط می دانست 

اشــتیاق زیادی به این عرصه دارد و از آن لذت می برد.

برای همین بود که همیشــه به قصه هــای مادربزرگ 

با دقتی بیشــتر از دیگــران گوش می ســپرد. گاهی 

هم در آن ها تغییراتی مــی داد و برای دیگران تعریف 

می کرد. برنامه هــای کودک تلویزیــون و اتفاقاتی که 

دوروبرش می افتاد هر کدام ســوژه ای بودند که از دل 

آن ها داستانی خلق می کرد. سمانه محمدیان اکنون 

یکی از قصه گوهای شــهر و منطقه ماســت و به دلیل 

عواطف انسان دوستانه ای که دارد وقت زیادی را صرف 

قصه گویی برای کودکان کار، بچه های مناطق محروم و 

حاشیه شهر می کند.

زندگیQدرQافکارQکودکان 
قصه گوی 36ساله محله آزادشهر که بچه ها او را با نام 

خاله ســمانه صدا می زنند،10سال است که در حوزه 

کودک فعالیت دارد و دوره های مختلف استعدادیابی 

کــودکان، پــرورش خلاقیت، نمایش خــلاق، بازی 

هدفمند و بازی های آوازی را گذرانده است. از مجریان 

برنامه های کودک در شهرمان است و در برنامه های 

کــودک رادیو هم ســابقه گویندگی دارد. عشــق به 

قصه گویی و سیرکردن در دنیای کودکان، آن قدر در 

وجود او ریشه دوانده که به راحتی می توان رد پای این 

علایق را در ظاهر و کلامش دید. لباس های روشن و 

شاد می پوشد، کلامی شمرده، گویا، مهربان و همراه 

با فراز و نشیب دارد. موج ســواری بر کلمات را خیلی 

خوب بلد اســت و با همین توانایی هایش اســت که 

می تواند در عمق افکار کودکان نفوذ کند. او در رشته 

حسابداری درس خوانده است اما به دلیل علاقه ای که 

به دنیای کودکان داشته، سراغ مربیگری مهدکودک 

می رود و آنجا می بیند که چقدر مانند کودکی هایش به 

قصه گویی علاقه دارد.

ازQآرزوQتاQتحقق 
ســمانه که توانایی زیادی در قصه گویی دارد،  روایت 

زندگی خود را هم مانند یک داستان تعریف می کند و 

می گوید:«18ساله بودم که ازدواج کردم و پس از مدتی 

به تهران رفتم. در آنجا به عنوان مربی وارد مهدکودک 

شدم و دیدم بهرین راهی که از طریق آن می توان وارد 

دنیای کودکان شــد، بازی و قصه گویی است. سراغ 

دوره های آموزشی را گرفتم و از آموزش های مقدماتی 

قصه گویی شروع کردم.22ســاله بودم که به مشهد 

آمدیم. آن زمان هنوز بچه نداشتم اما به دلیل همین 

علایقم، کتاب های روان شناســی کودک را مطالعه 

می کردم. در مشهد هم دوره های آموزش قصه گویی 

را ادامه دادم. دوســتان و اطرافیانــم این قدر به این 

علایقم واقف هستند که مسائل مربوط به این عرصه 

را به گوشم می رسانند. یک بار متوجه شدم دوره های 

آموزشی برای معلم ها گذاشــته اند. از مسئول دوره 

خواستم اجازه دهد من هم از آن استفاده کنم. در آنجا 

سارا امیدوار به عنوان مدرس قصه گویی حضور داشت 

و این آشنایی نقطه عطف زندگی من شد.» محمدیان 

با همان کلام شمرده و پرذوقش، شکر خدای مهربان 

را به جا مــی آورد و ادامه می دهــد:«آنجا وقتی خانم 

امیدوار را می دیدم با خودم می گفتم یعنی می توانم 

روزی با ایشان دوست باشم و از تجربیاتش استفاده 

کنم و مانند او با کودکان ارتباط بگیرم.»

 QزبانQوQذهنQوقف
این آرزوی خاله سمانه، همانجا محقق می شود و به 

دنبال ارتباط هایی که با این مدرس می گیرد، رشته های 

دوستی بینشان برقرار می شود که تا امروز هم ادامه یافته 

است. محمدیان اکنون عضو انجمن قصه گویی کانون 

پرورش فکری کودکان و نوجوانان است و در مؤسسه 

خیریه عام المنفعه شــوق زندگی با قصه گویی برای 

کودکان آســیب دیده اجتماعی، سعی در گذاشن 

مرهم بر زخم های روحی  آنــان دارد. او همچنین در 

مدارس غیرانتفاعی و مؤسسه های مربوط به کودکان 

قصه گویی می کند و تدریس کلاس های نمایش خلاق 

و بازی هدفمند را برعهده دارد. سمانه با اشاره به اینکه 

خداوند در چند جای قرآن خودش را قصه گو معرفی 

کرده است، می گوید: بســیاری از مفاهیم دینی، در 

قرآن به صورت داستان بیان شده است و همین کافی 

است که ما را به اهمیت و تأثیر قصه گویی واقف کند.

بــه عقیده او اگر ما هم در نظام آموزشــی و تربیتی،  از 

ظرفیت های قصه استفاده کنیم می توانیم در انتقال 

و درونی کــردن مطالب برای فرزندانمــان موفق تر 

باشیم.

قصه ؛ سدی در برابر آسیب ھای اجتماعی
این قصه گوى موفق با تأکید بر اینکه 7سال اول زندگى، دوران طلایى زندگى 
انسان محسوب مى شود مى گوید: «کســب مهارت هاى زندگى و مدیریت 
هوش هیجانى از مهم ترین مسائلى است که هر انسانى باید آن ها را بلد باشد 
و اگر کسى در فرآیند رشد این مهارت ها را کسب نکند، در بزرگسالى قادر 
نیست ارتباط خوبى با خانواده، دوستان، همکاران و محیط اجتماع داشته 
باشد.» به گفته او بخش زیادى از آسیب هاى اجتماعى که اکنون با آن روبه رو 
هستیم ریشه در این دارد که افراد چنین مهارت هایى را کسب نکرده اند. او 
تأکید دارد که یکى از بهترین راه ها براى آموزش دادن این مسائل به کودکان، 
بازى و قصه است. محمدیان بارها به چشــم دیده است که چطور کودکان 
پرخاشگر یا گوشه گیر و... با تأثیرپذیرى از قصه ها، روش هاى صحیح برخورد 
را جایگزین رفتارهاى غلط کرده اند. به گفته او از طریق قصه گویى و بازى 

مى توان اعتماد به نفس کودکان را نیز افزایش داد.

 بچه ھایم را با قصه رشد دادم
سمانه قصه گو از چند سال پیش براى کودکان مناطق محروم و حاشیه شهر 
و کودکان کار قصه گویى مى کرده است اما از حدود 2سال پیش با گروهى 
از بچه هاى منطقه محروم طرق به طور مســتمر در ارتباط است. او تعریف 
مى کند: «سال98 فرد خیّرى در این منطقه کتابخانه تأسیس کرد تا بچه ها را 
از کوچه و خیابان به چنین فضایى بکشاند. چند بازى فکرى هم گذاشتند تا 
بچه هایى که اهل کتاب نیستند به این بهانه وارد محیط آنجا شوند. دوستم 
از من خواســت به این کتابخانه بروم و براى بچه هایشان قصه گویى کنم و 
بازى هاى هدفمند داشته باشم. من هم با کمال میل پذیرفتم.» محمدیان هر 
بار در بین کلامش آن ها را بچه هایم خطاب مى کند و مى گوید: «اکنون بعد 
از 2سال که به طور مستمر کنارشان بوده ام تأثیر قصه ها را مى بینم. یکى از 
بچه هایم که به شدت گوشه گیر بود و اعتماد به نفس پایینى داشت الان به 

زیبایى صحبت مى کند و در جمع حضور فعال دارد.»

چم و خم

11منطقه
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ــن  ــا همی ــی- ت رضاریاح

چند وقــت پیش در خانه اش 

بــا نــخ و پارچــه و گیــره روی بینی،

ــرد  ــد می ک ــتی تولی ــک بهداش ماس

امــا حــالا بســاط اســباب بازی ها را پهــن 

ــا را  ــه خودروه ــی بدن ــی یک ــت. یک ــرده اس ک

ــا  ــدازد ت ــا می ان ــش را ج ــی دارد و چهارچرخ برم

در بســته بندی های زیبــا روانــه بــازارکنــد. ایــن قصــه 

زندگــی این روزهــای بســیاری از بانوان محله الهیه اســت

کــه همسرانشــان بابــت شــیوع بیــماریکرونــا،کار و کاســبی 

خــود را از دســت داده انــد و دستشــان هــم بــه جایــی بنــد نیســت.

تنهــا کمــک خرجشــان شــده همیــن اســباب بازی هاییکــه بــا وجــود 

فرزنــدان قد و نیم قــد، در خانــه سر هــم می کننــد و روانــه بــازار می کننــد.

درآمد3QمیلیونیQبرایQخانمQهایQخانهQدار 
ــت. کارگاه او در  ــه اس ــان الهی ــک در خیاب ــدی کوچ ــک تولی ــئول ی ــفازاده، مس ــه ش نعیم

زیرزمیــن مســجد امــام رضــا)ع( اســت. راه پله هــا پــر از کیســه های چیده شــده روی هم اســت،

ــده  ــم چی ــار ه ــازل کن ــل پ ــد مث ــه بای ــباب بازی هایی ک ــای اس ــو از تکه ه ــه هایی ممل کیس

شــوند. او از مهــر ســال گذشــته بســیاری از بانــوان محلــه را بــه کارگرفتــه اســت کــه کار مونتاژ،

ــد. ــام می دهن ــباب بازی را انج ــته بندی اس ــب زدن و بس برچس

ــا، بســیاری از  ــا شــیوع بیــماری کرون ــد:«از ســال گذشــته و ب ــاره می گوی ــن ب شــفازاده درای

ــر  ــا، ب ــدن قیمت ه ــر ش ــن براب ــورم و چندی ــر ت ــرف دیگ ــاد، از ط ــق افت ــا از رون ــب و کاره کس

کســادی بــازار افــزود و عمــلا بســیاری از مشــاغل تعطیــل شــدند. درچنیــن شرایطــی مــا بــا 

شــعار «هیــچ بانویــی در روزهــای کرونایی بیــکار نمی مانــد» کار مونتــاژ قطعات اســباب بازی 

را آغــاز کردیــم و امــروز بیــش از 200نفــر از اهالــی محلــه کــه از دخــر نوجــوان تــا زوج مســن 

70ســاله را شــامل می شــوند، در ایــن کار مــا را یــاری می کننــد و بعضــی از آن هــا تــا 3میلیــون 

تومــان در مــاه درآمــد دارند.»

کروناQشوهرمQراQخانهQنشینQکرد 
محبوبــه خانــم یکــی از بانوانــی اســت کــه نــزد خانــم شــفازاده می آیــد و یــک کیســه قطعــات 

اســباب بــازی را تحویــل می گیــرد. او صبــح تــا ظهر مشــغول رفــت و روب خانه اســت و عصر ها 

ــه همــراه همــسرش روزی اش را از میــان قطعــات پلاســتیکی و پیچ هــا بیــرون می کشــد. ب

او بــه مــا می گویــد:«شــوهرم دفــر املاکــش را بســته اســت و بــه جایــش در خانــه بــه سرهــم 

ــد  ــد ش ــب و کارش راک ــا کس ــیوع کرون ــان ش ــت! از زم ــغول اس ــباب بازی ها مش ــردن اس ک

ــه ناچــار مغــازه را جمــع کــرد  ــه مســکن هــم نداشــت! ب ــا جایــی کــه هفتــه ای یــک معامل ت

ــختی  ــان به س ــم. درآمدم ــم می کنی ــباب بازی را سره ــات اس ــم قطع ــا ه ــی ب ــالا دوتای و ح

ــسر 6 و  ــذرد. دو پ ــکر، روزگار می گ ــدا روش ــم خ ــاز ه ــا ب ــد، ام ــه را می ده ــرج خان ــاف خ کف

ــه در دستشــان  ــه همیــن بهان ــه مــا کمــک می کننــد، شــاید ب 9ســاله دارم کــه آن هــا هــم ب

اســباب بازی ببیننــد و وســایل بــازی پشــت ویریــن مغــازه اسباب فروشــی برایشــان 

یک رؤیا نباشد!»

ــا از  ــه کار هســتند ت ــام رضــا)ع( مشــغول ب ــی مســجد ام ــه کــه در زیرزمین ــه الهی ــوان محل بان

ــدات  ــا تولی ــد ت ــعی می کنن ــا س ــن روزه ــد ای ــایی کنن ــود گره گش ــادی خ ــکلات اقتص مش

دیگــری را هــم در حــوزه پوشــاک بــه بــازار عرضــه کننــد تــا بتواننــد بــا تــلاش بیشــر کارهــای 

ــد. ــام دهن ــی انج ــورت گروه ــه ص ــری را ب بزرگ ت

بانوان محله الهیه
در روزهای کرونایی بیکار نماندند

بازکردن
گره های زندگی با

سرهم کردن اسبا ب بازی

نا و کر
 زندگی

فهیمـه شـهری| تابسـتان گرمی بـود. جواد شـمسکلاس هشـتم را بـا موفقیت بـه پایان 
رسـانده بود و مثل هر سـال دنبال کلاس تابسـتانی می گشـت. در یکـی ازکلاس های 

ورزش رزمی محله دانشـجو ثبت نامکرد و خیلی زود شـیفته فضای صمیمی آن شـد.

حـالا دیگر نه فقط بـرای ورزش بلکه بـرای دورهمی با رفقاییکه دغدغه های انسـانی 

داشـتند لحظه شـماری می کـرد. سرپرسـت یـا مربـی ایـن گـروه، علیرضا یوسـفی از 

روحانیون محله دانشجو استکه درکنار ورزش، نوجوانان و جوانان را وارد فعالیت های 

فرهنگـی می کنـد. مدتـی بعـد از پیوسـتن جـواد شـمس به ایـن گـروه،  برنامـه اردوی 

جهـادی می گذارنـد و او هـم همـراه دوسـتانیکـه تـازه بـا آن هـا آشـنا شـده بـود راهی 

روسـتای تپه سـلام می شـود تا مدرسـه  آنجـا را رنگ آمیـزیکنند.

تجربهQاندوزیQدرQمیدانQمشکلات 
قـرار گرفـن در یـک مسـیر متفاوت که می توانسـت سـبب رشـد او شـود و اردویی که بیشـر از 

انتظـار برایش خاطره سـاز شـد او را بـه ادامه حضور در این مسـیر ترغیب می کند. شـناکردن 

در اسـتخر کشـاورزی، برگـزاری مسـابقه زو در مسـجد، بـازی کـردن فوتبـال و والیبـال بـا 

بچه هـای روسـتا و ... لحظه هـای شـادی را در اولیـن اردوی جهـادی بـرای او رقـم زده بودند.

از طرفـی دیگـر هنـگام رنگ آمیزی مدرسـه می دیـده که چطـور روسـتاییان برایشـان دعای 

خیـر می کنند. ایـن اردو بعد از 3روز تمام می شـود و آن ها بـه خانه هایشـان برمی گردند اما از 

آن موقـع جـواد مصمم می شـود کـه فعالیت های جهـادی را ادامه دهـد. او اکنون با 18سـال 

سـن، جـزو اعضـای فعال گروه اسـت و از 3سـال پیـش تاکنـون در بیـش از 15اردوی جهادی 

حضـور یافتـه اسـت. او علاوه بـر رنگ آمیزی، در کار سـاخت مدرسـه بـرای روسـتاها و مناطق 

محـروم نیز مشـارکت دارد. جواد با وجـود اینکه تک فرزند خانواده اسـت،  نه تنهـا از کار بنایی 

خسـته نمی شـود بلکه با دعای خیـر روسـتاییان و مهمان نوازی آن هـا هر روز انـرژی و انگیزه 

بیشـری بـرای ادامه دادن مسـیرش پیـدا می کند.

خدمتQهایQکرونایی 
جـواد شـمس می گویـد: مـردم مناطـق محـروم دل هـای مهربـان و بزرگـی دارنـد. مـا را کنار 

خانـواده خودشـان می نشـانند و پذیرایـمان هسـتند. بعد هـم که کارمـان تمام می شـود و به 

شـهرمان برمی گردیـم آن هـا همچنان به یادمان هسـتند و هر بـار به مشـهد می آیند برایمان 

هدیـه ای می آورند.

او بـه ایـام شـیوع بیـماری کرونـا اشـاره می کنـد و می گویـد: در ایـن مـدت به دلیـل رعایت 

توصیه های بهداشـتی،  کمر بـه اردوهای جهادی رفتیم اما  بـا فعالیت هایی همچون 

ضدعفونـی کـردن معابـر،  تهیه آب هویـج بـرای کادر درمـان،  همـکاری در پخت و 

توزیـع چنـد صد پـرس غذا بـرای محرومـان،  تهیـه و توزیع ماسـک و... سـعی 

کـردم کمک حال مـردم باشـم. او همچنین در ایـام محرم و صفـر و اعیاد،  

در برپایـی ایسـتگاه های صلواتـی،  نمایشـگاه و کارنـاوال شـادی 

حضور فعـال دارد.

ایـن نوجـوان جهادی و نوع دوسـت کـه در مسـابقات رزمی 

آزاد بهمن سال 98 مقام اول استان را کسب کرده است 

اکنـون تمریناتـش را ادامه می دهد تـا بتواند پس 

از کرونـا،  در مسـابقاتی کـه برگـزار می شـود 

مقام هـای بالاتـر را کسـب کند.

جواد شمس در ۳ سال گذشته
در ۱۵  اردوی جهادی حضور فعال داشته است

قدم های نوجوانی
به سمت
جوانمردی

مید ا
 محله

11منطقه

12منطقه



81 2 و 1 1 را محلــه منطقــه  آ شــهر
1 ۴ ۰ ۰ د  ا د مــر   1 ۴ | پنج شــنبه 
۴ 2 ۳ محلــه   ضمیمــه  ه  ر شــما

کوچه دانشجو19 جزو معابر نسبتا قدیمی منطقه به حساب 
می آید. تا حدود 10سال قبل طلاسازان زیادی در این معبر 
و خیابان های اطراف آن فعالیت داشتند و هرچه زمان سپری 
شــد به دلیل تغییر کاربری های ســاختمان ها به مسکونی، 
حضور زرگران کم رنگ تر شــد بــه گونه ای کــه الان دیگر 

هیچ خــبری از فعالیت این صنف نیســت. تا 30ســال قبل 
هم بیشتر مالکانِ زمین ها و خانه های این کوچه، فرهنگیان 
بودند که بیشتر آن  ها هم این خیابان را ترک کردند و به نوعی 
این کوچه خالی از حضور فرهنگیان و زرگران شد، افرادی که 

قدیمی ترین صنف و ساکنان این معبر بودند.

کوچه ای که  از زرگران و فرھنگیان خالی شد

 دبیرســتان فرزانــگان بــه 
عنوان یکی از مدارس پرورش 
اســتعدادهای درخشان که در 
سال8۴ ساخته شده است در 

دانشجو19 قرار دارد.

درختان نسبتا قدیمی تر این کوچه را »رضا معمار یزدی« بیش 
از 30سال قبل کاشته است؛ کسی که به همراه شریکان خود 

اولین ساخت و ساز ها را در   این کوچه انجام داد.

مینو صدرزاده از فعالان اجتماعی 
منطقه11 است که در طول سال 
برنامه هــای فراوانــی را بــا هدف 
حمایت از کودکان بی سرپرســت 
انجــام می دهد و  به گره گشــایی 

از بانوان نیازمند شهره است.

مؤسســه کرانه حضور مجموعه ای 
فرهنگی و اجتماعی است که بیش 
از 1۴ســال اســت با ایجاد شــغل و 
برگزاری دوره های آموزشی از بانوان 

بی سرپرست حمایت می کند.

دانشجو۱۹

منطقه۱۱ - محله دانشجو

خر چه آ کو
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